mus acetosus est natura sibi plurimum constricta et reliqua signa eius huiusmodi complexionis. Et signa eius que sunt ex debilitate virtutis retentive in toto corpore in stomacho sunt multitudine crassius egestas cruda et perductio dispositionis ad sanguinolentiam egestione et reliqua signa proportionalia nota. Et signa eius que sunt ex multitudine resolutionis sunt cause resolutionis sicut in libro vniuersali quia rememoratio praeterite et non sit in digone uocumetia. Et ex summa signorum caliditas sunt caliditas acris circaditis vigilie et similia. Et signa eius que sunt ex huiusmodi acetositas cruciationis et reliqua signa proportionalia nota. Et signa catarrhi ex capite sunt ea que dicuntur in capitulo suo. Et signa vermium sunt ea que sequuntur in loco suo et quod dicimus in capitulo suo

Cap. xiiij. de cura.

Quia quidem que sunt ex frigore et ex supfluitate plethorica oportet ut curet cum mandificatione nota cum calefactionis sicut dicitur et in no plurimo in quo non sunt ponticitas neque acetositas oio. Ipsum enim sanat ab ea sumptum in potu calefactum in ieiunio. Ipse namque est curatio magis conferens eis nisi ipse adit ventris solutio. tunc enim oio ut omne vniuersum sicut dicitur magis augmenum facit in canino appetitu ipso. Et amara addit in soloue variis ipso. Et oio ut sint ea quibus cibantur pinguis calide proportionis sicut sunt ea que impugnantur cum cibo caridit et oleum est inuarianti cum ipso si sunt ponticitas et acetositas. Et alindabet conferunt eis. Et ex eis quibus oportet cibari eos est vitellus oio affatus valde pro cibis. et oio ut elongentur ab acetoso et pontico. Et admittuntur eis elecuraria odorifera sicut alcaisi et electuarii veremulck. pro parte cum fuerit illis ventris solutio. Et ex vncionibus absterge do factis que eis presertim sunt mulcus et laudantur. et ex eis que expta sunt sicut gna alcadra in ieiunio aligb diebus Illus autem qui panis est ex debilitate virtutis retentive nisi ipsa licet sibi plurimum debilitetur propter oem malitiam coplonis. Et non antedat sermone ipso que uegant illud et dimittunt in oio ut cognoscas proportionem et oportet nature fuerint vchemens mollificationis tunc retineas. nisi in retentione eorum cura fortis huiusmodi egritudine nis. Et illis quibus accit hoc pro febres fortes et oio nes oportet cibari ex vncionibus que mudificant os stomachi que sunt male substantie sicut est oleum amigdalarum cum succaro et ut insperantur quod de corpore ipso est apparens. Et similiter est cura eius que accit propter resolutionem plurimum. Et oio ne patentes hanc species famie canine ad calefactionem pncipiant et siropos in oio mtriantur et abis frigidis et linantur extrinsecus ex eis que opilant poros sicut est pleum myrrhinum et ppe in cerato et sic alium dissolui in cerato et ut abluat aqua frigida nisi sit quod prohibeat. Et oportet ut sint cibaria eorum frigida viscosa grossa sicut sunt ventres et acida et acetosa et congelata. et panis azinius.

Et cum iuuenit aliquis eorum iuuentum ex hoc regimine conuenit ei ut abhorreat ipsum paulatim et huc curat malitie ipsius et similiter ille causa famie cuius est raritas corporis. In illis autem cuius causa sit vermes et serpentes oportet ut interficiantur et educantur cum eis que diximus in capitulo vermium et ut abestur ex cibis grossis frigidis et pane infuso in aqua frigida et aqua ros. et eo quod dissoluitur in decoctione ex carnibus gallozarum et gallinarum et piscium et vntantur fructibus sicut in ea autem cuius causa est ex plethorice acetoso oportet ut pacietes ipas sumat cum aliquo in quo cadit organum et synapsis et piper et ut comedat mel et alca et cepas et nucos et amigdalas et vnciosa et adipos sicut sunt adipos gallinaz et solum. Et inuenio quidem in quibusdam eorum est calefactio et illaz quod sit medicine calide sicut et in quibusdam eorum est equatio acetositas. et illa quidem sunt cibi vnciosi predicti. Et si le quidem qui forte tolleris solutionem ventris soluitur pro administratione hominum subtilianoz cum pira confortata eis: deinde datur ei vnciosa. In panis vero cum subtilianoz cum eis que sunt sicut cephe et alca et cibi subtilianoz assidetur tribuere eis in potu aquam calidam post regimen cum subtilianoz illud enim lauat humores communi. Illa autem que est propter melancholiam effusam semper: quandoque indiget phlobotomia basilice sinistre si est sanguis in eis plurimus causa melancholie plurime. et si est splen apostematata tunc laboratur in euacuando eos cum illis que scripta sunt in canone et alendetur ab acetosis et sicut. Et quandoque conferunt eis ventose super splenem. Species vero que sunt ex caliditate curatur cum eo quod scis: et datur cibaria subtilia et cucumeres et melones et cucurbita et similia et vitium acris calidus.

Ca. xv. de fame que vocatur bolimus.

Et que nominatur famie vaccina: et ipsam quidem antecedit plerique famie canina et destruitur appetitus post ipsam et quandoque non inuio destruitur appetitus omnino incipiendo et est famie iuuentum cum satietate stomachi sunt ergo membra famelica valde et indigentia nutrimento et stomachus respuens ipsius et quandoque peruenit res in ipso ad syncopim. Et vne quidem sit vacue sed stomachus respuit cibum ab ore ipsius. Et multotiens quidem accidit iter agentibus in frigore et gelatis quorum stomachi ex frigore vchementi insistantur. Et causa eius est malitia complexionis mortificans sensibilem virtutem et virtutem attractiuam. Et fit ex humoribus regentibus os stois cooperientibus ipsum et paralis in villis eius mouentibus ad expellendum et refugientibus attractionem.

Cap. xvi. de signis.

Et in quidem cognoscere signa cum eis que iterata et dicta sunt tibi in canone.

Ca. xvij. de cura.

Et cura calus appetitus omnino et penitus oportet ut odorantur cibi prouocantes appetitum habentes species et fructus

odoriferos et aromatica odorabilia in quibus est similitudo et regere dicitur: quare non resoluatur et de glutinati panem huiusmodi in vino odorifero et sumantur in pom aut foibeat ex vino odorifero et ppe si pnceat et canosa in calida pplexione aut xyloaloes: et gallia in albis. Et presertim siropus de lilio si non fuerit caliditas. Et oio ut ligetur mian et pedes ipso vchementi et phibentur in somno: et oio ut doleat pncipi aliqua re pungente et vnguib: sicut et pcut si virga subtili molli ut dolere faciat et non disrumat nisi fuerit causa eius caliditas. Et ex eis que presertim est ut sumantur in melle et digitis conterant in alme et sicut aut in vdeac odoriferis et ex eis non in melle fiat sicut et ppe in dissolue syncopis. Et fiat eis eplm cuius est eplis odoriferis sicut sunt eplis pineale et eplis almarub frigidis. Et quibus confertur ut admittentur super stois eorum medicine facte ex medicis cordialibus boni odoris: et ut vaporentur ex fumigis factis ex ambra et fiat emplastrum iuncturis ipso ex empla facto ex aqua ros. et aqua myrthi et almeus calida et multo et croco et xyloaloes et gallia et ros. Et fiat preparatio in calefactione corporis eorum si eis est frigus et in frigidando ipsa si causa est calor. Et cum insupentur eis syncopis fiat ipse illud quod diximus etiam in dispositione syncopis et spargatur super facies ipso cum aqua frigida et stringant manus et pedes ipso et pungatur plante pedum eorum et erodantur capilli et nasi ipso. Cunctis enadantur cibentur pane infuso in vino odorifero. Et si fuerit in stomachis eorum humor cholericus aut subtilis sumat in potu quatuor. h. cochliarij de oxymelle cum aur. i. de hiera. aut melle si fuerit debiles. Et si fuerit frigiditas supflua sumant in potu tyriacam et saggeneaz et diamarte et cofectionem stomachicon et electuarii diaspermaton.

Ca. xvij. de fame syncopali.

Et si sint patientes fame non tollerent scilicet eos cum famelicis sunt: cum tardatur eis cibum supuenit eis syncopis et calus et tuis: et causa eius est caliditas fortis et debilitas in stomacho.

Cap. xix. de cura.

Huius egritudinis cura proxima est cure bolimus. Et iaz praeterit maior pars canonis regimini ipsius in doloribus stois et bolismo. Et ad summum cura ipsorum dividitur ad curandum patientes ipsam in dissolue syncopis et est iam dictum in capitulo syncopis. Et ad curandum ipso quando euadunt. Et est ut cibentur pane infuso in vino et siropo de fructibus: deinde cum alio regimine frigidante sicut in bolismo et eo quo curentur an illud: et est ut phibentur a somno plurimum et ante tardetur eis cibum et ut cibentur frigidis actu. Et ut sicut illis ea que dicuntur in doloribus stomachi.

Cap. xx. de siti.

Altitudo sitis et eius vchemetia quandoque fit propter stomachum calidum aut propter caliditatem complexionis eius et propter os eius. Et quandoque accidit caliditas in inflammatione febrium ita ut quidam eorum non cessent bibe

re et non satientur donec moriantur inde in potu. Et quandoque accidit illa caliditas propter potum vini fortis veteris valde plurimum: aut cibum calidum valde actu vel potenta sicut est assa et alca et similia. Et multotiens moritur hoc ex potu vini veteris inflammatus et conturbatus et sitiens. Et quandoque accidit illa caliditas ex potu aquarum salutarum et aquarum aliaz. Et aqua maris quadoque est sicut in siti additionem cui non succurrit. Et quadoque fit propter medicinas et propter cibos sicut facientes que faciunt sitim cum ablutione aut cursu. et ablutione quidem sicut res salite quas natura abluere querit cum ablutione aurtificatione. et cursu sicut viscosa que non est rra subtiliare valde ita ut penetrant et non abdetant et quibus facit sitis res grossa propterea quia venit ad eam caliditas. Et pilces quidem salini aggregat hęc oia aut propter siccitates stomachi. Et quibus fit propter phlegma salini in ipso aut dulce aut cholera amarum. Et quis fit propter humiditates feruēt. Et quibus fit cum communitate membrorum alioz sicut fit in diabete et est de egritudinibus renium: et dicimus ipsum in capitulo renium. Et quadoque fit sitis huiusmodi propter opilationem crassentem inter stomachum et epa et separatur inter aquam et penetrationem ipsam ad corpus: quare non sedatur sitis quous bibat aqua plurimum: et hoc est sicut illud quod accidit in hydropi si est in colica. Et quandoque fit propter communitates epatis cum febricitate aut apostematate aut vchementi sitis frigus eius: quare non attrahit. et propter communitatem pulmonis cum calefactio: et cordis eius cum calefactio: et intestini ieiuni etiam et meri et alcaia sim et que sequuntur ipsum quando exsicantur in ipso humiditates et minuuntur. et quandoque calefit vchementer et quandoque propter egritudines ce rebz ex siten calida et mania et alcurrat. Et vchementiior quidem sitis est illa que facta est causa hominum membrorum et per communitatem illam que commouetur ab ore stomachi: deinde que commouetur a meri postea que commouetur a profundo stomachi que est cum communitate pulmonis. Deinde que est cum communitate epatis: deinde que est cum communitate intestini ieiuni. Et quandoque fit cum communitate corporis totius sicut in febribus et sitis critica et que est in sine ethice et pthili. Et sicut accidit propter puncturam viperarum sitim facientium: non cum ipse pungat non cessat puer bibere et non satiantur donec moriantur. et similiter a potu vini in quo morantur vipers aut a cibo. Et sicut accidit post euacuacionem eius scilicet et egestionem sanguinolentam superfluum. Et bibenti quidem medicinam solutam sibi plurimum accidit cum operatur medicina sitis eius defectus in pluribus horis significat quod medicina adhuc est operatione. Et quandoque accidit ut tardetur ab horra sua: aut antecedit et festinet ante operationem medicine: verum eius antecessio fit aut propter caliditatem medicine: aut propter caliditatem stomachi: et eius siccitatem: et tardatur propter

contrarium: et propter illud sitis in eo cuius stons e calidus et siccus et bibit medicinam calidam no signi...

Capitulum. xxi. de signis.

Igna quidem facte ppter pplexiones sciunt ex eis que dicta sunt in capitulis aggregatis: si ue sit cum materia sine absqz materia...

Capit. xxij. de cura.

Optima cura facta ex causis complexionibus curatur cum contrario. Et sitis pulmonis curatur cum aere attracto. Et multotiens quidem curatur sitis mandando aqua...

Opilatum conferens ad hoc: p. poma scenia decocta cu decoctione boni odoris donec dissoluantur in decoctione: deinde...

Tractatus. iij. de documento digestionis.

Capitulum primum.

Documenta digestionis sequuntur notumta i inferioribus stois: aut ppter causam in cibo: aut ppter cam in dispositione quietis corporis et motus stomachi. Et facti cu rei stois e malitia...

Capit. iij. de corruptione digestionis.

Ignis corrupti in stois p causas qd sit contrarie causis rectificationis eius. Et ad sumu causa l hoc aut est in cibo aut in recepto: et cibus...

ne frigidum aut male complexionis. Facta autem propter causas reuener superuenientes cibo et recepto: et sicut cum deficiat cibo illud quo indiget de somno digestionis...

Aut debilitas digestionis sunt omnes causas quas diximus in corruptione digestionis et signa earum sunt illa signa. Et ex effusio cholere et illa summa non debilitat digestionem...

scinat expulsiua motu suo et foris. Et quos sit p pter debilitatem retentio: quare non retinet et non pphendit sicut oporet donec digeratur integre.

Et quos e pp apata calida aut phlegmatica aut me lancholica et vlcera et salla quare no sit bona pphensio. Et quos no sit bona pphensio ca cibi cu e grauis aut mordicatio: phisus: aut e calidus: aut stomachus h3 pplexione calida: aut in potu sumit habes ipm et cu ipso e pplexio calida h3is bonitatem dige stionis aliquid calidum phibes digestionem et fm plu rinia corripit ipsam et non phibet ipam m. Et hu inmodi quide boie sicut scis quos sanat et tempe rat digestionem eius pot' aq frigde. et sicut quos in sto iunt h3iores mali et ppe mordicantur distinguentes inter ipm et inter cibos que non sicut bone pphensio nes et retentioes et est desiderium expellendi vehemen rius. Et illud qd e ca bonitatis digestionis e propter bonitatem pphensiois. Coprehensio o. n. stomachi sup cibum cu e integra et no impediens digerit quod sibi pntinet. Et si e integra sed e grauatiua et stous reti net cibum retentione et q h3 tremore pp quandam gra uedine e appetens vt sepat ipsum e digestio infra illa et no sicut eructatio et rugitus. Et si no e pphensio e debilitas digestionis et rugitus et eructatio. et quos pducit debilitas digonis et conuersio cibi ad phleg ma ad tremore et frigus extremitati et conuotiones paroxismi febuis. Et quos sit debilitas digesti onis pp nauicatiam facietate et repletionem antecedem tem. Et in supero quide motus velocis d' q si super oculos eius qui h3 nauicatiam facietate et tarditates digestionis borbora nigra apparet sicut cicci et rubet pars eius et viridis sit pars alia: hic ipse incipit cum diminutioe ronis et moritur in septimadecima. et ex causis corruptiois digestionis et destructionis ei' est tristitia sicut ex causis bonitatis digonis e gaudium.

Ca. quarta de signis debilitatis digonis.

Ulam qd que leuis e signi granitas et cretio et remanentia cibum sto longio: sucta. Sores aut signi eructatio adducens saporem cibi post quos horas rugitus et nausea et cretio et estuatio an helius. Sed vltima signi qd abus no alterat alterari one d' q sit curadiu pmi' sicut si sit frigiditas supflua valde: et abus qd no digerit nisi tarde descedit nisi sit pp motu vntis expulsiue ex mordicade aut qua litate alia pparata aut granitate. Et signa ei' q sit pro pter pplexione sit ea q ia sciunt. et q e pphensio tre mulla absqz somi appetitu descensionis cibi et desi deriu eructandi absqz enru rugitus et eructatiois frequis et singule' et inflatio petecis illud aut sicut i' i' eueniat post. Et signa eius in q est ca descensus cibi ante hora sunt: lenitas egestionis et serotius et pau citas muddicatiois epatis et corporis ab ea. et quan doqz accidit ca ea mordicatio et inflatio. Et signifi cationes quide eius que est ab humoribus calidis sunt sitis et pituitas appetitus et eructatio fetida su nofa. Et illam que sit ex humoribus frigidis signi ficat illud quod egreditur ex eis cu vomitur aceto'

litas et casus appetitus cu significationibus frigidis et matrici p'dictor in tractatu pmo. Et illam que est ab apostematibus et simulibus significat signa cor' Capitulum quintum de cura.

Sim fuerit debilitas digestionis accides a ca leni aut a repletione antecedente no plurima tunc sufficiens in ea longitudo somni et diuisio exercitij et vociferationis et balnei: administratio vomitus cu aqua tepida et subulatio regiminis. Et qd e plus illa et maior: et sicut post acceptioem cibi mor dicatio et nausea et eructatio pueniens ad saporem cibi o3 vt sumat in potu aqua tepida multotiens et no cesset iterare donec euomat toni illud qd corru pti e: deinde effundatur sup caput eius olea aliqd et vaporatur venter ei' et vlcera cu panno calcfacto et fricent extremitates eius cum oleo d' oliuis et oleo rof. et effudatur super ipsi aqua tepida et descubat ei plixtas somni et phibeatur ei cibum in die illa. qd si in mane surrexerit letus et foris ingrediat balneu et si no: redeat ad somnu et regime subulatiua et dor mirationem pauca et lenem tribus diebus cotinuis vsqz quo coueratur stomachus ad disponem suam et quos indiget solutione ventris. Et pip quide est ex medicinis magis iuuauis ad digestionem. et som nus omnis iuuat digestionem. Et ex somnus sup sumi stru e plurimi iuuamenti in hoc. ppter pphensioe epa ris sup stom: sed somnus sup dexte e ca velocitatis descensionis cibi qm pparatio stomachi facit illud necessariu. Et scias qd amplexari insanu ppinquus ad hoc vt polluat fm longitudo noctis e et rebus magis iuuauis ad digestionem et o3 ne supueniat et sudor. Sudor enim infrigidat et phibet iuuametu calefactionis cu caliditate sua innata. et o3 vt non sit cu eo d' anhelitu estuatio. Estuatio eni et mot' appe titus variant motus virtutum nutritiuar. Et sicut qdaz homines qui amplexantur catuli canis aut canis masculi nigr. In debilitate autem digestionis sed ppter caliditate cum matrici ex eis que p'crit sunt oryppozii diacydonites et cibi acetosi sicuti almuia ti et collegati et qui sunt similes alius et frigidis. et co ferti pondus. ij. s. suffusci ex. x. rof ipodij. iij. co riantri sicut. v. sumantur in potu cu aqua granatoz aut oryppozio diacydonite.

Ca. sexta de signis corruptionis digestionis.

Significationes quidem eius ex quibus co gnoscitur corruptio digestionis manifeste sunt. Serum significationes que quandoque associantur et quandoque non associantur sunt ru gitus eructatio et mordicatio. Et significationes eius que sit propter dispositiones ciborum predi ctas: sunt cognitio di' positionum et motus eorum an sint nulli aut suscepibiles putrefactionis aut sit erratum in ordine eorum aut hora ipsorum. Et mo tus quide sup ipos est genus erroris propter illud casus rememotatio p'cessit: et vt quotiens fecerit illud accidat corruptio digestionis: et quotiens ca uet et abstinet recipitur digestio. Si aut accidens propter complexionem stomachi et egrediens eius

egrediantur ex signis p'dictis i ca. aggregate. et quan do ma corrupta e i' sto i' ipso sit nausea et accidens qd sicut cu corruptioe digestionis frequenta no habentia vi cissitudines. et si sit illic vicissitudines tunc medicie sunt aduenientes effuse. In sed aut pp raritate stoi et atte nuatione texture villos et accidentia disponus ad ipm sic vetustatis signa sit ploragatio dolor stoi et egritudine ei' et debilitas digestionis cu debilitate ap petu et attenuatio corporis. Et ex istis qd e quos acci dit debilitas digestionis et destructio ei' sine corrup tione ipi. Facta aut pp vetustates significat signi ficationes vetustatis p'dictae. Et significatioes effusi onis ex medeis p'munib' sicut ex eis q diximus i locis suis vt p'dictes dispositione illi' medei i seipso. et vt cognoscas an multiplicet i ipso effusioes ad nictura alia i vris alijs sic vt cognoscas an ille cui' stous cri stumatur ledi a catarris habeat catarr' d' descendit ad gutt' ad pulmonem et alia. Et signi casus corruptionis digestionis pp effusione cholere et vt pplexio n' cu illa cholera deinde inueniat i stomacho mordicatio et nauatio cibi. Capitulum. viij. de cura eius.

Principiu illa' e vt egrediat quod est corruptu i stomacho ex cibo vsqz ad finem sui et vomitu aut solutione ventris et vt rectificet regime ei' quod comedit et bibit et reducat i oib' dispositionib' ad illud quod necessariu e vt expellat cu cibo donec verificet e bonitas que are m' dicit stomach' p'ne cu potu aqua rof. Si aut fuerit corruptio digestio nis pp caliditate stomachi aut pp cholera effusa ad ipm i' gressa cibos cor' et delecta cu eis ad frig' adeo donec sint sicut caro vacca cu aceto eddita. et no po uas frigida subulata qm subulata corripunt i stoma chis cor' veloci. Et o3 vt ille q ex eis cholericus est euomat ante cibum. Et si fuerit illud pp frigus curet il lud frigus cu eis q diximus i ca. suo. Et si fuerit cau sa raritatis stomachi curet cum medicis odoniferis stipitice p'dictis et cu3 cibis boni chum velocis di gestionis que sint facti delectus ad exsuccationem et stipitatem arte et cum seminibus et reliquis que di ximus in capitulo aggregatae. Et ille in corruptio ne digestionis cuius causa est effusio cholere ex cur su p'dictio eueniens raro oporet vt consuecat vo mere ante cibum multotiens. qd si meliozetur post il lud et sumat cibum abscondat hanc consuetudinem vt non debilitetur stomachus ipsius: et cum hoc o3 vt post vomitum sumat robur confortantes stoma chum repellentes quod effunditur ad ipsum: et assidue fiat emplastrum stomacho ipsius cum eis que confortant ipsum ad expellendum quod ad ipsum effunditur: deinde ponantur ei circuitus in quibus euomat ante cibum fm ratiocinationem p'dictam. In illis vero quorum stomachi cibum accesse re faciant si fuerit acetositas parua accidentalis sit iu uamentum cum suctione pomorum dulcium et u nantur co zandro cum tabum ipsum ante cibum cu aqua: et similiter maffix cum in potu sumitur ex co. Si autem fuerit foris tunc ex eis que conscrunt ad hoc foris magis vite sunt iuuuantes squi-

nanti cum carni et similiter omnia electuaria calida et electuaria m' elchabit' l. Et quadoque inuuantur cum geleniabin infuso in aqua calida. Et ex eis que ipsis conferunt est vt sumant ad mansiones hoc me dicamen: p. cymini seminis anei amboz ana par tem. i. rof. ru. ablatis capibus partes. ij. cribillent post contritionem cum orali cuius dosis sit medicinas. s. vnus cum vino comixto. Si vero indigent eis que sunt foris hoc oporet vt viantur vomitu post comestione salii et acetosi et acuti sicut foca. et pectem itaque postea. i. h. oza. deinde euomant cum siropo acetoso mellino calefacto et succo r'aphani et cum eis que curtu eorum incedunt et ex aqua mel lis et similibus: deinde medicetur cum tro. ro. maio ribus et cum traira. Et multotiens quidem non est necessarius in ea vomitus quando est causa in ipsa frigiditas sine materia propter quam accedit cibus: et quando cibus accedit puritac est maior: corruptio e oporet vt habens eam dimittat cibaria cum micis et iura et cibetur exsuccantibus et frictis et eis que i' p' tellis coquantur et carne rubea. Et oporet vt corpo rum eorum complexio permuteur tantum. Et ex eis que verificant omnem cibum corruptum in sto macho est vt expellatur. qd si natura sufficiens fuerit facit illud tunc sufficit ipsa. Et si no non est suffici ens ad illud sumat diacyminum fm quantitatem necessitatis. si autem non sufficit adiuuatur cum reli quis electuarijs solutius de quibus sumatur quan titas pauca fm mensuram qua educatur ser: et dia cydonite est ex summa eorum que eliguntur ex eis. Et signa quide bonitatis comprehensionis stoma chi super cibum et bonitas digestionis que est in vlti mo et contraria eorum sunt ea que diximus in capi tulo significationum. Et si res p'dictae non fuerit sed sentiantur conturbatio et grauitas et desiderium minuendi grauitatem cum constrictione accidentem tunc scias qd stomachus est vehementis comprehe sionis sed est abhorrens summam cibi in quantita te sua. Et scias qd digestio est fandi stomachi: et ap petitus omis stomachi.

Cap. viij. de tarditate descensus cibi et stomacho et velocitate descensionis eius.

Quandoqz remanet i stomacho aliquid de cibo q vsqz circi. xv. horas i dispositione sanitatis et xij. horas. et illud e scd3 ab i' lenitate sua. Et significat illud iustio lapozis ei' oze et i eructatioe reatio n' d' qz cibi i stomacho n' e nisi pp tarditate di gestionis vsquequo digerit. et expulsio ei' e pp expul sione expulsiue cu p'lect digestionis: aut pp motionem mouete expulsiua sicut mordicatio cholere au me licholie acetose aut alicu' cor' q dicem'. Et no e sic existimauerunt qd i' qd omnis causa i retetioe eius e strictura meat' uerionis. Na si est illud n' est possi bilis etius denari' et auri deglutio: et vniu' et lac n' remaneret i stomacho et abo no natar' i stomacho debili et faceret rugitum et inflationem: immo cau sa in descensione cibi naturalis est digestio et virtus stomachi ad expellendum cui non est conuenientia

festinat expulsiua motu suo et foris. Et quos sit ppter debitatem retentiu: quare non retinet et non pphendit sicut oportet donec digeratur integre. Et quos epp apata calida aut phlegmatica aut melancholica et vicera et istia quare no fit bona pphensio. Et quos no fit bona pphensio ca cibi et grauis aut mordicatio. Chylus: aut e calidus: aut stomachus h3 pplexione calida: aut in potu sumit habes ipm et ca ipso e pplexio calida h3s bonitatem digestionis aliquid calidum pphensio digestionem et fm plurimum corripit ipsam et non pphensio ipam tm. Et huiusmodi quide h3is sicut scis quos sanat et temperat digestionem eius potus ad frigide. et sicut quos in stoma h3o: xos mali et ppe mordicatio distinguentes inter ipm et inter cibos que non sunt bone pphensio nes et retentioes et est desideriu expellendi vchementer. Et illud quod e ca bonitatis digestionis e ppter bonitatem pphensiois. Coprehensio. n. stomachi sup cibum et e integra et e no impediens digerit quod sibi pntet. Et si e integra sed e grauiata et stous retinet cibum retentione ei q h3 tremore ppter quandam grauedine et e appetens vt separat ipsam e digestio infra illa et no sicut cruciatio et rugitus. Et si no e pphensio e debilitas digestionis et rugitus et cruciatio. et quos pducit debilitas digonis et conuersio cibi ad phlegma ad tremore et frigus extremum et conuersionem paroxysmi febri. Et pulsus no e pulsus factus in initio paroxysmi febri. Et quos sit debilitas digestionis ppter nauicatiois facietate et repletionem antecedentem. Et in libro quide motus velocis dicit q si super oculos eius qui h3 nauicatiois facietate et tarditates digestionis bostio: nigra apparet illis cicari et rubet pars eius et viridis sit pars alia: tunc ipse incipit cum diminutioe ronis et moritur in septimadecima. et ex causis corruptiois digestionis et destructionis ei est tristitia sicut ex causis bonitatis digonis e gaudio.

Ca. quartu de signis debilitatis digonis.

Etiam quide que leuis e signa grauitas et extensio

et remanentia cibum stoma longio: plucta. Foras aut signa cruciatio adducens saporu cibi post quas horas rugitus et nausea et extensio et estuatio anhelus. Sed vltima signa q cibum no alterat alterati one d q sit curadi peme sicut si sit frigiditas supflua valde: et cibum qm no digerit nisi tarde descendit nisi sit ppter motu vniu expulsiue et mordicatioe aut qualitate alia pparata aut grauitate. Et signa ei q sit ppter pplexione sit ca q ia sciunt. et q e pphensio tremula absq somni appetitu descensionis cibi et desideriu eructuandi absq euetu rugitus et eructuatiois frequis et singultus et inflatio ppetens illud aut sicut i eueniat post. Et signa eius in q est ca descensus cibi ante hora sumi lenitas egestionis et serotinus et paucitas mundificatiois epatis et corporis ab ea. et quantitas accidit ei ea mordicatio et inflatio. Et significationes quide eius que est ab humoribus calidis sunt istis et puritas appetitus et eructatio fetida sumosa. Et illam que sit ex humoribus frigidis signa figat illud quod egreduntur ex eis cu vomitu et acco-

fitas et casus appetitus cu significationibus frigidis et materiis p dicitur in tractatu primo. Et illam que est ab apostematibus et similibus significant signa coz

Capitulum quintum de cura.

Si fuerit debilitas digestionis accidens a ca leui aut a repletionem antecedente uo plurimum sufficiens in ea longitudo somni et diuisio exercitij et rosceratiois et balnei et administratio vomitus cu aqua tepida et subulatio regiminis. Et qm e plus illa et maior et sit post acceptioem cibi mordicatio et nausea et eructatio pueniens ad saporum cibi oz vt sumat in potu aqua tepida multoties et no cesset iterare donec euomat totu illud quod corripit e: deinde effundatur sup caput eius oleu aliq et vaporatur venter ei et vlcera cu pannu calefacto et fricent extremitates eius cum oleo d oliuis et oleo ros. et effundatur super ipsu aqua tepida et decubat ei pluxitas somni et pphensio ei cibum sicut die illa. q si in mane surrexerit lenis et foris ingrediat balneum et si no: redeat ad somnu et regimē subulatiois et do: mutatio ueni pauca et lenem tribus diebus conuincis vsqquo conuertatur stomachus ad dispositionem suam et quos indiget solutione ventris. Et ppter quide est et medicinis magis iuuantibus ad digestionem. et somnus omnis iuuat digestionem. Et ppter quide est et pstru et plurimi iuuant in hoc ppter pphensio epatis sup stoma: sed somnus sup dexte et ca vchementer descensionis cibi qm pparatio stomachi facit illud necessarium. Et scias q amplexari infantem ppinquus ad hoc vt polluat fm longitudine noctis et ex rebul magis iuuantibus ad digestionem et oz ne supueniat ei sudor. Sudor enim infirmitas et pphensio inuacem calefactionis cu caliditate sua inuacem. et oz vt non sit cu co d anhelu estuatio. Estuatio enim et motus appetitus variant motus virtutu nutritiuar. Et sicut qdaz homines qui amplexantur catulu canis aut canis masculu nigr. In debilitate autem digestionis scilicet ppter caliditate cum materia ex eis que pstru sunt oxypozu diacydonitem et cibi acetosi stipitici almuia ni et collegati et qui sunt similes istis ex frigidis. et coferti pondus. ij. s. suffuffaci ex. x. ros spodij. iij. coriandri stca. v. sumantur in potu cu aqua granatoz aut oxypozio diacydonitem.

Ca. sextu de signis corruptionis digestionis.

Significationes quidem eius ex quibus cognoscitur corruptio digestionis manifeste sunt. Alterum significationes que quandoque associantur et quandoque non associantur sunt rugitus eructatio et mordicatio. Et significationes eius que sit ppter dispositiones ciborum predictas: sunt cognitio dispositionum et motus eorum an sint multi aut suscepibiles putrefactionis aut sit erratum in ordine eorum aut hora ipsorum. Et motus quide sup ipos est genus erroris ppter illud cuius rememoratio pcessit: et vt quonens fecerit illud accidit corruptio digestionis: et vt quonens cauet et abstinet rectificatur digestio. Si aut accidens ppter complexionem stomachi et egritudine eius

recognoscunt ex signis p dicitur in ca. aggregare. et quando ma corrupta e stoma ipso sit nausea et accidens q sit cu corruptioe digestionis frequetia no habetia vt cillu dies. et si sit illic vncillu dies tunc medicie sunt aduenientes effuse. In sed aut ppter raritate stoi et attenuatione texture villoz ei et accidentia dispositio ad ipm sic vncillu signa sit plongatio dolor stoi et egritudine ei et debilitas digestionis cu debilitate appetitus et attenuatio corporis. Et ex istis qdaz quos accidit debilitas digestionis et destructio ei sine corruptione ipsi. Facta aut ppter vctositates significat significationes vctositati p dicit. Et significatioes effusiois ex mbris pnumbitur ex eis q dixim i locis suis vt p dicitur dispositione illi mbris i seipso. et vt cognoscas an multiplicet i ipso effusioes ad mbris alia i vjs alijs sic vt cognoscas an ille cui stous exstimatur lecti a catarris habeat catarrz descendit ad gatu ad pulmonem et alia. Et signu casus corruptionis digestionis ppter effusione cholere e vt sit pplexio si cu illa cholera deinde iuuant i stomacho mordicatio et nauisio cibi. Capitulum. vij. de cura eius.

Rincipiu illud e vt egrediat quod est corruptu p stomacho ex cibo vsq ad finem sui cu vomitu aut solutione ventris et vt rectificet regimē ei quod comedit et bibit et reducat oib dispositionib ad illud quod necessarium e vt expellat cu cibo donec verificet ei bonitas que ar nudiect stomachus pus cu potu aqua ros. Si aut fuerit corruptio digestionis ppter caliditate stomachi aut ppter cholera effusa ad ipsu igrossa cibos coz et delecta cu eis ad frigus adeo donec sint sicut caro vacca cu aceto edita. et no potmas frigida subilia qm subilia corripunt i stomacho coz velocit. Et oz vt ille q ex eis cholericus est euomat ante cibum. Et si fuerit illud ppter frigus curet illud frigus cu eis q diximus in ca. suo. Et si fuerit causa raritatis stomachi curet cum medicis odoriferis stipiticiis predictis et coz cibis boni chymi velocis digestionis que sint facti decliues ad exsuccationem et stipiticitatem arte et cum seminibus et reliquis que diximus in capitulo aggregante. Et ille in corruptione digestionis a cuius causa est effusio cholere ex cursu predicto eueniens raro oportet vt consuecat vomere ante cibum multoties. q si melioratur post illud et sumat cibum abscondat hanc consuetudinem vt non debilitetur stomachus ipsus: et cum hoc oz vt post vomitum sumat robur confortantes stomachum repellentes quod effunditur ad ipsum: et assidue fiat emplastrum stomacho ipsius cum eis que confortant ipsum ad expellendum quod ad ipsum effunditur: deinde ponantur ei circuitus in quibus euomat ante cibum fm ratiocinationem predictam. In illis vero quorum stomachi cibum acceterificam si fuerit acetositas parua accidentaliter inuacemum cum lactione pomorum dulcium et inuacemum coriandro cum tabunt ipsum ante cibum cu aqua: et similiter mastix cum in potu sumitur ex coz. Si autem fuerit foris tunc ex eis que confortant ad hoc foriter magis vltime sunt iuuantibus liqui-

nanti cum carni et similiter omnia electuaria calida et electuaria Alchabityi. Et quiduoque iuuantur cum gelatinu infuso in aqua calida. Et ex eis que ipsis conferunt est vt sumant ad mansiones hoc medicamentum: p. cymini seminis anei amboz ana partem. i. ros. m. ablati capibus partes. ij. cribellent post contritionem cum ozali cuius dosis sit medietas. 3. vnus cum vino comixto. Si vero indigent eis que sunt fortiora hoc oportet vt pmanur vomitu post comestione salu et acetosi et acuti sicut foca. ex pectent itaque postea. i. hora. deinde euomant cum siropo acetoso mellino calefacto et succo raphani et cum eis que cursu eorum incedant et ex aqua melis et similibus: deinde medicentur cum tro. ro. maioribus et cum traira. Et multoties quidem non est necessarius in ea vomitus quando est causa in ipsa frigiditas sine materia propter quam accitit cibitus: et quando cibus accitit purtuc est maior corruptio et oportet vt habens eam dimittat cibaria cum macti et iura et cibetur exsuccantibus et fricis et eis que i patellis coquantur et carne rubea. Et oportet vt coporum eorum complexio permuteur tantum. Et ex eis que verificant omnem cibum corruptum in stomacho est vt expellatur. q si natura sufficiens fuerit facit illud tunc sufficit ipsa. Et si na non est sufficiens ad illud sumat diacydonium fm quantitatem necessitatis. si autem non sufficit adiucetur cum reliquis electuarijs solutiuis de quibus sumatur quantitas pauca fm mensuram que educatur fer: et dia cydonitem est ex summa eorum que eliguntur ex eis. Et signa quide bonitatis comprehensionis stomachi super cibum et bonitas digestionis que est in vltimo et contraria eorum sunt ea que diximus in capitulo significationum. Et si res predicte non fuerit sed sentiantur conturbatio et grauitas et desideriu minuendi grauitatem cum constrictione accidentis tunc scias q stomachus est vehementis complexiois sed est abhorrens summam cibi in quantitate sua. Et scias q digestio est fandi stomachi: et appetitus ozis stomachi.

Cap. viij. de tarditate descensionis cibi ex stomacho et velocitate descensionis eius.

Quandoq remanet i stomacho aliqd de cibo q vsq circ. xv. horas i dispositione sanians et xij. horas. et illud e sedz abui lenitate sua. Et significat illud inueto saporis ei oz et i eructuatioe reatio nags cibi i stomacho si e nisi ppter tarditate digestionis vsquequo digerat. et expulsiu ei e ppter expulsiuone expulsiue cu ppter digestio: aut ppter motionem monete expulsiua sicut mordicatio cholere an me licholie acetose aut alicui coz q dicitur. Et no e sic existimauerunt qd i q omnis causa i retentioe eius e strictura nica: istiosas. Na si est illud si est possibilibus eritis denarij et auri deglutitoz et vniu et lac si remaneret i stomacho et abo no natarz i stomacho debili et faceret rugitum et inflationem: immo causa in defecatione cibi naturalis est digestio et virtus stomachi ad expellendum cui non est conuenientia

scinat expulsiua motu suo et foetis. Et quæ sit ppter debilitatem retentiu: quare non retinet et non pphendit sicut opozet donec digeratur uregre. Et quæ sit pparata calida aut phlegmatica aut melancholica et vlcera et silia quare non sit bona pphensio. Et quæ sit bona pphensio et cibi cui est grauis aut mordicatio? phlegmatica: aut est calidus: aut stomachus h3 pplexione calidus: aut in potu sumit habes ipm et cu ipso est pplexio calida h3s bonitatem digestionis aliquid calidum pphensio digestionem et fm plurimam corripit ipsam et non phibet ipsam m. Et huismodi quidè hois sicut cis quæ sanat et temperat digestionem eius pot? aq frigidè. et sicut quæ in stō sunt h3ores mali et ppe mordicatio distinguentis inter ipm et inter cibos que non sūt bone pphensio nes et retentiu et est desideriu expellendi vehemētius. Et illud qd est cā bonitatis digestionis est propter bonitatem pphensiois. Cap. x. de pphensio. n. stomachi sup cibū cū est integra et est nō impediens digerit quod sibi pntet. Et si est integra sed est grauiata et stōus retinet cibū retentione et q h3 tremorē pp quandā grauedinē et est appetens vt separat ipsū et digestio infra illā et nō sūt eructatio et rugitus. Et si nō est pphensio est debilitas digestionis et rugitus et eructatio. et quæ pducit debilitas digōnis et comersio cibi ad phlegma ad tremorē et frigus extrinsecū et comotiones paroxysmi febuis. Et pulsus nō est pulsus factus in initio paroxysmi febuis. Et quæ sit debilitas digestionis pp nauicatūm sacietatē et repletionē antecedentem. Et in libro quidè moris velocis dicit q si super oculos eius qui h3 nauicatūm sacietatē et tarditates digestionis borborigi: nigra apparet siliis ciccri et rubet pars eius et viridis sit pars alia: nō ipse incipit cum diminutiōe rōnis et moritur in septimadecima. et ex causis corruptionis digestionis et destructionis eius est tristitia sicut ex causis bonitatis digōnis est gaudiu. Cap. quartū de signis debilitatis digōnis. Illam qdē que leuis est signis grauitas et extēsiō et remanētia cibū in stō longio: flucta. Foras aut signis eructatio adducens sapozē cibi post qnqz horas rugitus et nauica et extēsiō et estuatio anhelitus. Sed vltimū signis qd cibū nō alterat alteratiōe d q sit curādū penit? sicut si sit frigiditas supflua valde: et cibū quū nō digerit nisi tarde decēdit nisi sit pp motū dntis expulsiue ex mordicatioe aut qualitate alia peraria aut grauitate. Et signa ei q sit propter pplexione sūt ea q iā sciuisti. et q est pphensio tremula absqz somni appetitu descensionis cibi et est desideriu eructandi absqz enū rugitus et eructatio frequētis et singul? et inflatio petētes illud aut sicut si enenat post. Et signa eius in q est cā descensus cibi ante hora sunt lenitas egestionis et fetozius et pauca mūdicatiois epatis et corporis ab ea. et quandoqz accidit cū ea mordicatio et inflatio. Et significaciones quidē eius que est ab humoribus calidis sunt sitis et puitas appetitus et eructatio fetida in mofa. Et illam que sit ex humoribus frigidis signis sicut illud quod egreditur ex eis cū vomit et acco-

litas et calidus appetitus cū significacionib? frigidis et materiis pdictoz in tractatu pmo. Et illam que est ab apostematibus et similibus significauit signa eoz Capitulū quintū de cura. Am fuerit debilitas digestionis accidēs a cā lent aut a repletionē antecedente nō plurimā tunc sufficiens in ea longitudine somni et dimisio exercitij et vociferationis et balnei: et administratio vomitus cū aqua tepida et subulatio regiminis. Et quā est plus illa et maior: et sūt post acceptione cibi mordicatio et nauica et eructatio pueniens ad sapozem cibi oz vt sanas in potu aqua tepida multotiens et nō cessiterat donec euomat tonū illud qd corripit: et deinde effundatur sup caput eius oleū aliqz et vapozetur venter ei? et vlcera cū panno calcfacto et fricent extremitates eius cum oleo d oliuū et oleo ros. et effudatur super ipsū aqua tepida et describat ei plūritas somni et phibeatur ei cibū in die illa. q si in mane surrexerit letus et foetis ingrediat balneū et si nō: redcat ad somnū et regimē subulatiuū et doz mūtationem paucā et leuam tribus diebus cōtinuis vqzquo cōuertatur stomachus ad dispōnem suā et quæqz indiget solutione venaris. Et pip quidē est ex medicinis magis inuatiuis ad digestionem. et somnus omnis iuuat digestionē. Et ex somnis sup simistrā et plurimū iuuamētū in hoc ppter pphensio epatis sup stōm: sed somnus sup dextē est cā velocitatis descensionis cibi quū pparatio stomachi facit illud necessariū. Et scias q amplexari infantē ppinquus ad hoc vt polluat fm longitudinē noctis est ex rebul magis iuuatiuis ad digestionē et oz ne supiciat et sudor. Sudor enim infrigidat et phibet iuuamētū calcfectionis cā caliditate sua innata. et oz vt non sit cū eo d anhelitu estuatio. Estuatio enī et mor? appetitus variant motus virtutū nutritiuaz. Et sūt qdaz homines qui amplexantur canūm canis aut canis masculū nigr. In debilitate autem digestionis scilicet ppter caliditate cum materia ex eis que pferunt sunt oryxozū diacydonitē et cibi acetosi sicuti almuia n et collegari et qui sūt similes illis ex frigidis. et cōserici pondus. ij. 3. suffuffacti ex. x. rof. spodij. iij. coriandri sicci. v. sumantur in potu cū aqua granatoz aut oryxozū diacydonitē. Cap. sextū de signis corruptionis digestionis. Significaciones quidem eius ex quibus cognoscatur corruptio digestionis manifeste sunt. Etenim significaciones que quandoque associantur et quandoque non associantur sunt rugitus eructatio et mordicatio. Et significaciones eius que sūt propter dispositiones cibozum predictas: sunt cognitio di positionum et motus eozum an sint multi aut susceptibles putrefactionis aut sit erratum in ordine eozum aut hora ipsorum. Et motus quidē sup ipos est genus erroris propter illud cuius rememoratio pcedit: et vt quotiens fecerit illud accidat corruptio digestionis: et quotiens cauet et abstinet rectificatur digestio. Si aut accidētis propter complexionem stomachi et egrediatibus eius

cognoscunt ex signis pdictis in ea aggregatē. et quando mā corrupta est stō in ipso sūt nauica et accidētis q sūt cā corruptione digestionis frequētia nō habētia vi cūstidies. et si sūt vlcera sicut tūc medicie sunt aduenientes effuse. In scā aut pp raritate stōi et attenuatione texture villoz ei? et accidentia dispōnis ad ipm sic venustatis signa sūt plūragio dolo? stōi et egrediatibus ei? et debilitas digestionis cū debilitate appetit? et attenuatio corporis. Et ex istis qdē qz accidit debilitas digestionis et destructio ei? sine corruptione ipsi? facta aut pp vterositates significat significaciones vterositati pdictis. Et significaciones effusiois et mēbris pmutib? sūt ex eis q dixim? i locis suis vt pphensioes dispositionē illi? mēbris in scilicet. et vt cognoscas an multiplicet in ipso effusioes ad mēbra alia vtijs alijs sic vt cognoscas an ille cui? stōus ex sumatur lēdi a cataris habeat catarz decēdētē ad gutt ad pulmōnē et alia. Et signū calidus corruptionis digestionis pp effusioē cholere et vt supplexio nō cū illa cholica: deinde incunant in stomacho mordicatio et nauica cibi. Capitulū. vij. de cura eius. Principū illi? vt egrediat quod est corruptū in stomacho ex cibo vqz ad finē sui cū vomitū aut solutionē vteris et rectificat regimē ei? quod comedit et bibit et reducat in oib? dispositionib? ad illud quod necessariū est vt expellat cū cibo donec verificet ei? bonitas quare nūdicat stomach? pus cū potu aque ros. Si aut fuerit corruptio digestionis pp caliditate stomachi aut pp cholere effusā ad ipsū igrōia cibos eoz et declia cū eis ad frig? adeo donec sint sicut caro vaccia cū aceto cōdita. et nō potias frigida subulata quū subulata cōmpant in stomacho eoz velocit. Et oz vt ille q ex eis cholericus est euomat ante cibū. Et si fuerit illud pp frigus curet illud frigus cū eis q diximus in ca. suo. Et si fuerit causa raritatis stomachi curet cum medicis: odo: raris sicut pphensio predictis et cūz cibis boni chimi velocis digestionis que sint facti decliues ad eructationem et sicutitatem ar et cum seminibus et reliquis que diximus in capitulo aggregatis. Et ille in corruptione digestionis: cuius causa est effusio cholere ex cursu pdicto eueniens raro opozet vt consuecat vomere ante cibum multotiens. q si melioratur post illud et sumat cibum abscindat hanc consuetudinē vt non debilitetur stomachus ipsius: et cum hoc oz vt post vomitum sumat robuz confortantes stomachum repellentes quod effunditur ad ipsum: et affidat hanc emplastrum stomacho ipsius cum eis que confortant ipsum ad expellendam quod ad ipsum effunditur: deinde ponantur ei circuius in quibus euomat ante cibum fm ratiocinationem predictam. In illis vero quozum stomachi cibum accēre faciunt: si fuerit acetosis parua accidentalis sit inuamentum cum succione pomozum dulcium et inuamentum coriandro cum bibunt ipsū ante cibum cū aqua: et similiter mastix cum in potu sumitur ex eo. Si autem fuerit foetis tunc ex eis que conferunt ad hoc sicut magis vltimē sunt iuuatiues squi-

nanti cum carui et similiter omnia electuaria calida et electuaria mellis habitū. Et quādoque iuuantur cum geleniabū infuso in aqua calida. Et ex eis que ipsi conferunt est vt sumant ad mansiones hoc medicament: R. cymini seminis aneti ambozuz ana par tecm. i. rof. ru. ablatis capitibus partes. ij. cribellent post contritionem cum ozali cuius dolis sit medicinas. 3. vnus cum vino cōmixto. Si vero indigent eis que sunt fortiora hoc opozet vt vianur vomitū post comestione salii et acetosi et acuti sicut foca. ex pectent itaque postea. i. hora. deinde euomat cum siropo acetoso mellino calcfacto et succo rhabbari et cum eis que cursu eozum incedunt et ex aqua melis et similibus: deinde medicetur cum tro. ro. maioribus et cum trafera. Et multotiens quidem non est necessarius in ea vomitus quando est causa in ipsa frigiditas sine materia propter quam accēdit cibus: et quando cibus accēdit puretūc est maior corruptio et opozet vt habens eam diminat abaria cum nūcā et iura et cibetur exsuccannibus et fritis et eis que ipa tellis coquantur et carne rubea. Et opozet vt coportum eozum complexio permutetur tantum. Et ex eis que verificant omnem cibum corruptum in stomacho est vt expellatur. q si natura sufficiens fuerit facit illud tunc sufficit ipsa. Et si nā non est sufficiens ad illud sumat diacyminum fm quantitatem necessarias. si autem non sufficit adiucetur cum reliquis electuarijs solatijs de quibus sumatur quantitas pauca fm mensuram qua educatur fer: et diacydonitē est ex summa eozum que eliguntur ex eis. Et signa quidē bonitatis complexionis stomachi super cibum et bonitas digestionis que est in vltimo et contraria eozum sunt ea que diximus in capitulo significacionem. Qd si res pdicta non fuerit sed sentiantur conturbatio et grauitas et desiderium minuendi grauitatem cum restrictione secudente tunc scias q stomachus est vehemētis complexionis sed est abhorrens summam cibi in quantitate sua. Et scias q digestio est fundi stomachi: et appetitus oris stomachi. Cap. vij. de tarditate descensus cibi ex stomacho et velocitate descensionis eius. Et andoz remanet in stomacho aliqd de cibo q vqz circa. xv. horas in dispositione sanitatis et xij. horas. et illud est sedz cibi i lenitate sua. Et significat illud iuērio sapozis ei? oz et eructatioe reuētiō nāqz cibi in stomacho nō est nisi pp tarditate digestionis vqzquo digerat. et expulsiō ei? pp expulsiōne expulsiue cū pphensio digestionis: aut pp motionem mouētē expulsiuā sicut mordicatio cholere aut melicholie acetose aut alium eoz q dicim?. Et nō est cūstium auerunt qd i q omnis causa i retentiōe eius est strictura meat? raris. Nā si est illud nō est postibilis exitis denarij et auri deglutioz: et vimā et lac nō remanēt in stomacho et abo nō nātaret in stomacho debilit et sacrent rugitus et inflationem: inuino causa in descensione cibi naturalis est digestio et virtus stomachi ad expellendam cui non est consuetudina

festinat expulsiua motu suo et foris. Et quæ sit ppter debilitatem retentiu: quare non retinet et non phendit sicut oportet donec digeratur uregre. Et quæ est pp asata calida aut phlegmatica aut melancholica et plera et ista quare non fit bona phensio. Et quæ non fit bona phensio cæ cibi cæ et grauis aut mordicatio. Phlegmæ aut et calidus: aut stomachus hz pplexione et calidus: aut in potu sumit habes ipm et cæ ipso et pplexio calida hns bonitatem digestionis aliquid calidum phibet digestionem et fm plurimū corripit ipsam et non phibet ipsam tm. Et huismodi quidē hōis sicut cæ qñqz sanar et temperat digestionem eius pot' aq frigidæ. et sicut qñqz in sio iunt hōis ex mali et ppe mordicatio distinguentes inter ipm et inter cibos qre non sūt bone phensio nes et retentioes et est desideriu expellendi vebementius. Et illud qd est cæ bonitatis digestionis est propter bonitatem phensiois. Coprehensio. n. stomachi sup cibū cæ est integra et est nō impediens digerit quod sibi pñct. Et si est integra sed est grauiata et sio us retinet cibū retentione ei' qz tremor et pp quandā grauedine et est appetens vt sepāt ipsū et digestio infra illā et nō sūt eructatio et rugitus. Et si nō est phensio est debilitas digestionis et rugitus et eructatio. et quæ pducit debilitas digōnis et conuersio cibi ad phlegma ad tremor et frigus extremitatū et comotiones paroxismi febriū. Et pulsus nō est pulsus factus in initio paroxismi febriū. Et quæ sit debilitas digestionis pp nauicatūm facietatē et repletionē antecedentem. Et in libro quidē motus velocis dicit qd si super oculos eius qui hz nauicatūm facietatē et tarditates digestionis dicitur: nigra apparet illis cicci et rubet pars eius et viridis sit pars alia: sic ipse incipit cum diminutioe rōnis et moritur in septimadecima. et ex causis corruptionis digestionis et destructionis ei' est tristitia sicut ex causis bonitatis digōnis est gaudium.

Ca. quartū de signis debilitatis digōnis.

Etiam quæ que leuis est sicut grauitas et extensio et remanentia cibū sio longio: sucta. Sorex aut sicut eructatio adducens saporem cibi post quos horas rugitus et nausea et extensio et estuatio anhelus. Sed vltimū sicut qd abus nō alterat alterati one dicit sicut curādū penit' sicut si sit frigiditas supflua valde: et abus qui nō digerit nisi tarde descendit nisi sit pp motū virtutis expulsiue ex mordicatioe aut qualitate alia peraria aut granitate. Et signa ei' qd sit propter pplexione sūt ea qd iā sciuisti. et est phensio tremula absqz somni appetitū descensionis cibi et desideriu eructandi absqz enctū rugitus et eructatiois frequentis et singul' et inflatio peretes illud aut sicut si eueniat post. Et signa eius in qd est cæ descensus cibi ante hora sunt leuitas egestionis et sero: eius et paucitas mūdificatiois epatis et corporis ab ea. et quandoqz accidit cæ ea mordicatio et inflatio. Et significationes quidē eius que est ab humoribus calidis sunt sitis et pituitas appetitus et eructatio fetida in mōsa. Et illam que sit ex humoribus frigidis significat illud quod egreditur ex eis cæ vomit et acco-

litas et casus appetitus cæ significationibus frigidis et materici pductor in tractatu pmo. Et illam que est ab apostematibus et similibus significant signa eoz Capitulū quinquē de cura.

Et si fuerit debilitas digestionis accidēs a cæ leui aut a repletionē antecedente nō plurima tunc sufficiunt in ea longiuo somni et diuisio exercitij et vociferationis et balnei: et administratio vomitus cū aqua tepida et sublatio regiminis. Et quæ plus illa et maior: et sūt post accptionē cibi mordicatio et nausea et eructatio puciens ad saporem cibi et vt sumat in potu aqua tepida multotiens et nō cessat iterare donec euomat toni illud qd corripit: et deinde effundatur sup caput eius oleū cæ et vaporatur venter ei' et vūcra cū panno calefacto et fricent extremitates eius cum oleo d' oliuis et oleo ros. et effundatur super ipsū aqua tepida et describat ei pluritas somni et phibeatur ei cibū sū die illa. qd si in mane surrexerit leuis et fortis ingrediat balneū et si nō redcat ad somnū et regimē sublatiuū et d' or miratioem pauca et leuam tribus diebus cōtinuis vsqz quo cōuertatur stomachus ad dispōnem suā et quæqz indiget solutione venaris. Et pip quidē est ex medicinis magis inuatinis ad digestionem. et somnus omnis iuuat digestionē. Et ex somnus sup simistrū est plurimi inuamenti in hoc ppter phensioe epatis sup sionem sed somnus sup dext' est cæ velocitatis descensionis cibi qm pparatio stomachi facti illud necessariū. Et scias qd amplexari infantē ppinquus ad hoc vt polluat fm longitudinē noctis et ex rebul magis iuuat ad digestionē et oze ne supuent ei sudor. Sudor enim infrigidat et phibet inuamentū calefactionis cæ caliditate sua innata. et oze vt non sit cæ co d' anhelū estuatio. Estuatio eni et mot' appetitus variant motus virtutū nutritiuar. Et sūt qdaz homines qui amplexantur catulū canis aut canis masculū nigr. In debilitate autem digestionis scilicet ppter caliditate cum materia ex eis que pferunt oryxozū diacydonitem et cibi acetosi sicuti almuia n et collegant et qui sunt similes illis ex frigidis. et cō ferrei pondus. ij. s. suffuffaci ex. r. ros spodij. ij. coriandri sicci. v. sumantur in potu cū aqua granatoz aut oryxozū diacydonitem.

Ca. sextū de signis corruptionis digestionis.

Significationes quidem eius ex quibus cognoscitur corruptio digestionis manifeste sunt. Verum significationes que quandoque associantur et quandoque non associantur sunt rugitus eructatio et mordicatio. Et significationes eius que sūt propter dispositiones ciborum predictas: sunt cognitio di. positionum et motus eorum an sint multi aut susceptibiles putrefactionis aut sit erratum in ordine eorum aut hora ipsorum. Et motus quidē sup ipos est genus erroris propter illud cuius rememotatio pcedit: et vt quociens fecerit illud accidat corruptio digestionis: et quociens cauet et abstinet recitatur di gestio. Si aut accidit propter complexionem stomachi et egritudines eius

recognoscunt ex signis p dicitur in ea. aggregat. et quando mō corrupta est sio ipso sūt nausea et accidēs q sūt cæ corruptioe digestionis frequentia nō habetia vt cistudies. et si sūt illic vicissitudines nō medicie sunt aduenientes effuse. In scd aut pp raritate sioi et attenuatione texture villos et accidētia dispōnis ad ipm sic venustatis signa sūt ploratio dolor sioi et egritudinē ei' et debilitas digestionis cū dicitur ap peti' et attenuatio corporis. Et ex istis qdē qñqz accidit debilitas digestionis et destructio ei' sine corruptione ipsi'. Facta aut pp vterositates significat significationes vterositatū p dicit. Et significatioes effusiois ex mēbris p mūmib' sūt ex eis qd dicitur i locis suis vt p dicitur di. positionē illi' mēbra i se ipso. et vt cognoscas an multiplicit' i ipso effusioes ad mēbra alia i vīs alijs sic vt cognoscas an ille cui' siois extimatur ledi a cataris habeat catarz d' ecedēt ad gūm ad pulmonē et alia. Et signū casus corruptionis digestionis pp effusione cholere et vt sit pplexio nō cū illa cholera: deinde inuenant i stomacho mordicatio et natio cibi.

Capitulū viij. de cura eius.

Incipit illi' et vt egrediat quod est corruptū i stomacho ex cibo vsqz ad finē sui cæ vomitū aut solutionē vtris et vt recitificet regimē ei' quod comedit et bibit et reducat i oib' dispositionib' ad illud quod necessariū est vt expellat cæ cibo donec verificet' bonitas que nō mūdificet stomach' pus cæ potu aquæ ros. Si aut fuerit corruptio digestionis pp caliditate stomachi aut pp cholera effusa ad ipsū igrossa cibos eoz et decila cæ ad frig' adeo donec sint sicut caro vaccia cæ aceto cōdita. et nō potnas frigida subilia qm subilia corripant i stomachis eoz velocit'. Et oze vt ille qd ex eis cholericus est eponat ante cibū. Et si fuerit illud pp frigus curet illud frigus cæ eis qd dicitur i ca. suo. Et si fuerit causa raritatis stomachi curet cum medicis odo: riteris sit pncis predictis et cūz cibis boni chūmi velocis digestionis que sint facti decliues ad exsuccationem et sicutitatem arte et cum seminibus et reliquis que dicitur in capitulo aggregante. Et ille in corruptione digestionis cūm causa est effusio cholere ex cursu predicto eueniens raro oportet vt consuecat vomere ante cibum multotiens. qd si meliozeur post illud et sumat cibum abscondat hanc consuetudinē vt non debilitetur stomachus ipius: et cum hoc oze vt post vomitum sumat robur confortans stomachum repellentes quod effundatur ad ipsum: et assidue fiat emplastrum stomacho ipsius cum eis que confortant ipsum ad expellendum quod ad ipsum effundatur: deinde ponantur ei circuitus in quibus euomat ane cibum fm rationationem predictam. In illis vero quozum stomachi cibum acceterificauerit si fuerit acetositas parua accidentalis sit inuamentum cum succione pomozum dulcium et uuantur coriandro cum bibunt ipsum ante cibum cæ aqua: et similiter maffit cum in potu sumitur ex co. Si autem fuerit fortis tunc ex eis que confortant ad hoc fortiter magnifice vltimē sunt inuamentos squi-